
 

 

27. 1. 2022 

Zápis z jednání Spolkové rady Svazu chovatelů ovcí a koz z.s. (Spolek), konané dne 26. 1. 2022 

od 10 hodin v sídle ČMSCH, a.s., Hradištko, Benešovská 123, zasedací místnost vedle vrátnice 

Podle prezenční listiny bylo přítomno 11 členů Spolkové rady Svazu chovatelů ovcí a koz z.s.: 

Martin Carbol, Milan Domáň, ing. Martin Hošek, Ph.D., ing. Tomáš Klíma, ing. Richard Konrád, 

ing. Karel Krátký, Petr Kříž, ing. Vít Mareš, Pavel Slovák, ing. Jan Vejčík, ing. Vladislav Vítek. 

Omluveni: Pavel Sokol, ing. Jaromír Dobrovolný, Jan Hála, MVDr. Jiří Štros 

Za revizní komisi Spolku se jednání zúčastnil: ing. Petr Kotlaba 

Host: ing. Jiří Huml, Jiří Kaiser, ing. Pavel Žďárský 

Program 

1) Zahájení, aktuální informace 

2) Plnění usnesení členské schůze - republikového shromáždění a Spolkové rady Spolku 

3) Informace o činnosti a hospodaření SCHOK z.s. a svépomocného fondu Spolku v roce 2021 

4) Návrh činnosti Spolku na rok 2022 

5) Výhled hospodaření Spolku v roce 2022 

6) Příprava jednání krajských shromáždění Spolku 

7) Návrhy na úpravy dokumentů Spolku 

8) Svolání členské schůze - republikového shromáždění delegátů 

9) Diskuse 

10) Závěr  

1) Zahájení  

Jednání předsedal Ing. Mareš, který konstatoval, že zasedání Spolkové rady je usnášeníschopné 

a spolková rada bude jednat podle programu uvedeného na pozvánce. Jako zapisovatele SR určila 

ing. Martina Hoška, Ph.D., jako ověřovatele ing. Jiřího Humla.  

Předsedající informoval o průběhu administrace dotací SZIF a Ministerstva zemědělství.  

Ministerstvo zemědělství uvolnilo dotace na genetická zdroje ovcí a koz, které byly rozeslány 

chovatelům do konce roku 2021. 

6.1.4 Šumavská ovce   

- sazba dotace pro chovatele s produkcí plemenných beranů je 850 Kč na bahnici, 

- sazba dotace pro chovatele bez produkce plemenných beranů je 440 Kč na bahnici, 

6.1.5 Valašská ovce  - sazba dotace je 830 Kč na bahnici, 

6.1.6 Bílá krátkosrstá koza  - sazba dotace je 850 Kč na kozu, 

6.1.7 Hnědá krátkosrstá koza - sazba dotace je 950 Kč na kozu. 

SZIF vystavil Rozhodnutí na dotace dotačního titulu 2.A., zatím na vyprodukované berany a kozly, 

sazba dotace 3 500 Kč na plemeníka a na kontrolu užitkovosti ovcí a koz. Uvedené dotační tituly 

budou vyplaceny v plné výši, převod prostředků se zatím neuskutečnil a na Rozhodnutí dalších 

dotačních titulů ještě čekáme. 
Dotace 2.A.e.1.a.K. Kontrola užitkovosti – kozy - Sazba dotace na KU 

AC1 a EC  (fakt. částka 500,- Kč a výše)  300,- Kč; pro chovatele  288,- Kč; SCHOK 12,- Kč 

AC2   (fakt. částka 300,- Kč)   210,- Kč    201,60 Kč      8,40 Kč 

Dotace 2.A.e.1.a.O.1.  Kontrola užitkovosti – ovce - Sazba dotace na KU 

AC1   (fakt. částka 300,- Kč a výše) 150,- Kč; pro chovatele 144,- Kč; SCHOK   6,- Kč 

AC2   (fakt. částka 200,- Kč)  140,- Kč  134,40 Kč       5,60 Kč 

AC3   (fakt. částka 150,- Kč)   105,- Kč   100,80 Kč       4,20 Kč 

Dotace 2.A.e.1.a.O.2.  Kontrola užitkovosti – ovce s kontrolou mléčné užitkovosti - Sazba dotace na KU 

AC1   (fakt. částka 500,- Kč a výše)  300,- Kč, pro chovatele  288,- Kč, SCHOK  12,- Kč  

AC2   (fakt. částka 300,- Kč)   210,- Kč   201,60 Kč                8,40 Kč 

Předsednictvo Spolku od posledního jednání Spolkové rady Spolku řešilo následující záležitosti: 



 

 

- Vedení evidence docházky zaměstnanců Spolku a evidence testování proti Covidu 19 

zaměstnanců Spolku pomocí aplikace firmy Vysco. 

- Další postup v kauze Dorper - rozhodnutím Ministerstva zemědělství se ruší zamítnutí naší 

žádosti o vedení plemenné knihy ovcí plemene dorper a žádost se vrací k novému projednání. 

- Uložilo uzavření smluv s funkcionáři Svazu za rok 2020 a 2021, zajištění závodního lékaře 

Svazu – zajistí ing. Jiří Huml, ing. Konrád. 

- Uložilo předložit požadavky pro další pro vývoj (projektovou analýzu) aplikace na vedení 

administrace dotací ovcí a koz firmě Intelligent Webs, s.r.o. (Vilém Faigel a projednat 

aktualizaci obchodních podmínek a dohodnout další spolupráci. Tuto nabídku dát posoudit i 

jiné nezávislé firmě. Zajistit do konce března 2022. 

- Rozhodlo o účtování plemenářských služeb a o vedení účetnictví a daňovém poradenství 

Spolku. Plemenářské služby budou nadále účtovány s DPH, změna na smlouvy vedení 

účetnictví a daňovém poradenství se nebude realizovat, bude ji nadále zajišťovat firma ing. 

Pavla Horkého. Souhlasilo s navýšením ceny těchto služeb z 36 000 Kč na 39 000 Kč. 

- Souhlasilo s podporou a spolufinancováním projektu Stezka valašského kulturního dědictví 

- Souhlasilo s možností přesunu vzorků krve do VÚŽV Uhříněves po stanovení podmínek a 

pravidel uskladnění a využití vzorků pro výzkumnou činnost. Uložení vzorků musí být 

podloženo smlouvou mezi VÚŽV Uhříněves a SCHOK z.s. 

- Souhlasilo s poskytnutím půjčky panu Igorovi Sikorovi. 

- Nesouhlasilo s předáním kontroly užitkovosti ovcí ing. Látalové, kterou prováděl Dr. Bařina. 

Schválilo vypovězení smluv s Dr. Bařinou a ing. Látalovou z roku 2014 (30 denní výpovědní 

lhůta). Schválilo přípravu a následné uzavření smlouvy o pověření k provádění testování 

užitkovosti ovcí a koz a zpracování údajů z KU s Dr. Bařinou a smlouvy o pověření 

k provádění testování užitkovosti a zpracování údajů z KU koz s ing. Látalovou. Připraví ing. 

Konrád, ing. Huml, Mgr. Záděra. 

- Schválilo výši cestovních náhrad na rok 2022, které odpovídají Vyhlášce 511/2021 Sb. 

Odsouhlasilo sazby stravného v horní hranici sazby. 

- Pověřilo pana ing. Cieslara k jednání o dotacích s Moravskoslezským krajem pro chovatele 

postižené škodami způsobenými chráněnými šelmami, především vlkem. Pověření připraví 

ing. Huml. 

- Zabývalo se zaslanými návrhy pana Šefce na zlepšení situace v chovu ovcí a koz u nás a 

dohodlo se na termínu jednání s ním. Jednání proběhne po skončení jednání Spolkové rady 

Spolku dne 26. 1. 2022  

- Pověřilo zastupováním Spolku v Unii chovatelů z.s. ing. Tomáše Klímu. 

2) Kontrola usnesení 

Usnesení č. 11/2021 Členské schůze – Shromáždění delegátů 2021  

„SD ukládá Předsednictvu Spolku projednat na Ministerstvu zemědělství povinnost synchronizace 

čipových známek s čísly zvířat v ÚE a usilovat o zrušení této povinnosti“. 

Požadavek byl projednán s ČMSCH, a.s. a MZe ČR, výsledkem bylo pouze rozšíření nabídky 

malých ušních známek s čipem za cenu 25,- Kč za kus. 

Usnesení Spolkové rady č. 18/2016  

Spolková rada ukládá představitelům jednotlivých útvarů spolku dodržování jednacího řádu a 

stanov Spolku s důrazem na odesílání pozvánek a předávání zápisů z jednání zejména revizní 

komisi. Úkol trvá. 

Usnesení Spolkové rady č. 57/2018  

Spolková rada požaduje po jednotlivých složkách Spolku, aby na všech akcích podporovaných 

Spolkem a na všech propagačních materiálech bylo umístěno oficiální logo Spolku, které bude 



 

 

viditelně umístěno a také zdokumentováno. Umístění loga je podmínkou finanční podpory akce. 

Úkol trvá. 

Usnesení Spolkové rady č. 10/2019 

Spolková rada ukládá předsedům rad plemenných knih ovcí a koz připravit návrh možných změn 

průběhu jednání rad plemenných knih ovcí a koz. Úkol trvá. Ukládá předsedům chovatelských 

klubů provedení revize členské základny. Úkol trvá. 

Bude projednáno s předsedy chovatelských klubů do konce února 2022. 

Usnesení Spolkové rady č. 4/2020 

Spolková rada ukládá předsednictvu Spolku zlepšit propagaci Spolku – informace o činnosti formou 

bannerů, článků v odborném tisku a na internetu. Úkol trvá. 

Usnesení Spolkové rady č. 6/2021 

Spolková rada ukládá předsednictvu Spolku jednat v ochraně proti predátorům ve prospěch 

chovatelů ovcí a koz České republiky. Úkol trvá. 

Usnesení Spolkové rady č. 7/2020 

Spolková rada schválila pokyn na financování chovatelských klubů Spolku a ukládá předsednictvu 

Spolku seznámit s tímto pokynem jednotlivé kluby Spolku. Úkol trvá, zajistí ředitel Spolku. 

Bude projednáno s předsedy chovatelských klubů do konce února 2022. 

Usnesení Spolkové rady č. 15/2021  

Spolková rada ukládá Předsednictvu Spolku a Redakční radě Zpravodaje Svazu chovatelů ovcí a 

koz z.s. nepublikovat ve spolkových tiskovinách a na webových stránkách Spolku informace, které 

jsou v rozporu se stanovisky Spolku a v rozporu s rozvojem chovu ovcí a koz v České republice.  

Úkol trvá. 

Usnesení Spolkové rady č. 17/2021  

Spolková rada schválila předložené hodnocení činnosti a hospodaření SCHOK z.s. a svépomocného 

fondu Spolku v roce 2021. Spolková rada ukládá předsednictvu projednat s daňovým poradcem 

účtování kontroly užitkovosti bez DPH a z toho vyplývající změnu smlouvy na vedení účetnictví 

Svazu chovatelů ovcí a koz z.s. s firmou Horký and Zmrzlý s.r.o. IČ 28354222. 

Bude nadále účtováno s DPH, změna smlouvy se nebude realizovat. Splněno 

Usnesení Spolkové rady č. 18/2021  

Spolková rada schvaluje projednaný návrh odměn, ukládá ekonomickému oddělení Spolku vyplatit 

odměny v nejbližším výplatním termínu a připravit smlouvy s jednotlivými příjemci odměn. 

Splněno 

Usnesení Spolkové rady č. 19/2021  

Spolková rada ukládá všem útvarům Spolku předložení termínů jednotlivých akcí na rok 2022 do 

11. 11. 2021 a příspěvků do Zpravodaje 1/2022 do 19.11.2021. 

Splněno 

 

Usnesení Spolkové rady č. 1/2022  

Spolková rada bere na vědomí provedenou kontrolu usnesení a schvaluje předložená rozhodnutí 

provedená předsednictvem Spolku v období od 8.11.2021.  

Pro  10     proti    0     zdržel se    1 (Vítek)  

Usnesení bylo schváleno 

 

3) Informace o činnosti a hospodaření SCHOK z.s. a svépomocného fondu Spolku v roce 2021. 

Činnost Spolku byla ovlivněna vyhlášením nouzového stavu v jarních měsících. Podařilo se nám 

uspořádat všechny nákupní trhy, další akce se rozběhly uskutečněním odloženého Ovčáckého dne 

na Levandulovém statku v Bezděkově. Po roční přestávce proběhla výstava ovcí a koz 

v Horšovském Týně, střihači soutěžili ve Vrběticích. Uspořádali jsme Ovenálie na Zlobici, 



 

 

uskutečnila se výstava Země živitelka, kterou kompletně připravili členové Jihočeského krajského 

sdružení a na které proběhl šampionát beranů plemene zwartbles, soutěž v rychlostříži ovcí, ukázka 

zpracování masa a ukázka různých způsobů stříhání ovcí. Začátkem září se uskutečnila Národní 

výstava hospodářských zvířat v Brně. Úspěšná byla i výstava Náš chov v Lysé nad Labem. 

Uskutečnily se plánované podzimní nákupní trhů na berany a kozly. Proběhla velká část akcí 

krajských sdružení a chovatelských klubů. I přes vyhlášená omezení jsme uspřádali konferenci 

v Koutech a počítáme i s dalšími plánovanými akcemi na Zlobici. Podařilo se nám zpracovat 

žádosti chovatelů na dotace pomocí nové aplikace (pro chovatele ovcí), které administruje náš 

Spolek a všechny podat v termínech stanovených SZIF a Ministerstvem zemědělství (dotace na 

genetické zdroje).  

Snížil se počet zapojených ovcí v kontrole užitkovosti nedojených ovcí na 12 593 ks oproti roku 

2020, kdy jich bylo 14 115 ks, zůstal podobný stav u dojených ovcí 1 712 ks oproti roku 2020, kdy 

jich bylo 1 750 ks, poklesl i počet koz zapojených v kontrole užitkovosti na 3 706 ks oproti roku 

2020, kdy jich bylo 4 550 ks. To odráží celkově špatnou situaci v chovu ovcí a koz u nás. 

Členům Spolkové rady bylo předloženo vyúčtování středisek jednotlivých šlechtitelů. Snížení 

výkonů plemenářských služeb se podařilo eliminovat ukončením dohod s Ing. Hrdým, Balíčkem, 

Valachem, Křížem a přesunem jejich středisek k jiným šlechtitelům. 

Výsledek hospodaření Spolku k 25. 1. 2022 je – 7 132 307 Kč. Nejsou zatím doúčtovány provozní 

dotace na testaci, kontrolu užitkovosti, osvětovou činnost a výstavy ve výši 8 767 991 Kč. Budou 

provedeny inventury účtů a závěrkové operace. Předpokládaný výsledek hospodaření by měl být 

kladný. Na účtech Svazu bylo k 31. 12. 2021 9 813 755 Kč, to odpovídá finančnímu majetku 

k 31.12.2020. V pokladnách bylo k 31. 12. 2020 184 966 Kč.  

Stav svépomocného fondu Spolku k 25. 1. 2022 je následující: Bylo poskytnuto 5 půjček, z toho 3 

ve výši 200 000 Kč podle nových pravidel. Všechny půjčky jsou spláceny podle dohodnutých 

podmínek. 

Členům Spolkové rady byly předloženy následující podklady: Výsledovka Spolku k 25. 1. 2022, 

stav bankovních účtů a pokladen Spolku k 31. 12. 2021 a přehled splácení jednotlivých půjček 

svépomocného fondu Spolku. 

 

Usnesení Spolkové rady č. 2/2022  

Spolková rada schválila předložené hodnocení činnosti a hospodaření SCHOK z.s., svépomocného 

fondu Spolku v roce 2021. Ukládá předsednictvu Spolku zpracovat zprávy o činnosti a hospodaření 

Spolku na jednání členské schůze - republikového shromáždění. 

Pro   11      proti    0     zdržel se     0      přítomno při hlasování 11 

Usnesení bylo schváleno 

 

4) Návrh činnosti Spolku v roce 2022 

Program činnosti Spolku byl zpracován a publikován ve Zpravodaji 1/2022 a dále projednán na 

jednání předsednictva Spolku 17. 12. 2021 a 21.1.2022. Termín výstavy Techagro v dubnu 2022 byl 

zrušen. 

 

Usnesení Spolkové rady č. 3/2022 

Spolková rada schválila předložený programu činnosti Spolku v roce 2022 a ukládá předsednictvu 

Spolku připravit program činnosti Spolku na rok 2022 na jednání členské schůze - republikového 

shromáždění Spolku. 

Pro    11     proti    0     zdržel se    0       přítomno při hlasování 11 

Usnesení bylo schváleno 



 

 

5) Výhled hospodaření Spolku v roce 2022 

Výhled hospodaření Spolku v roce 2022 bude vycházet z výsledků hospodaření v roce 2021 a 

programu činnosti Spolku na rok 2022. 

 

Usnesení Spolkové rady č. 4/2022  

Spolková rada schválila předložený výhled hospodaření Spolku v roce 2022 a ukládá předsednictvu 

Spolku připravit výhled hospodaření Spolku v roce 2022 na jednání členské schůze - republikového 

shromáždění Spolku. 

Pro    11     proti    0     zdržel se     0    přítomno při hlasování 11 

Usnesení bylo schváleno 

 

6) Příprava jednání krajských shromáždění Spolku 

Předsednictvo projednalo účast zástupců vedení Spolku na jednotlivých krajských shromážděních 

Spolku (KS). Předsedům KS budou předány aktuální seznamy členů jejich KS Spolku, bude 

připraven pokyn k řádnému provádění voleb a volební program pro KS a další orgány a organizace 

Spolku. 
05. 2. So Krajské shromáždění Středočeského kraje (Sedlčany), účast Konrád, Klíma 

05. 2. So Krajské shromáždění Ústeckého kraje, účast Huml, Kotlaba 

18. 2. Pá Krajské shromáždění Kraje Vysočina, Rudíkov, účast Hošek 

19. 2. So Krajské shromáždění Moravskoslezského krajského sdružení, účast Konrád, Klíma 

25. 2. Pá Krajské shromáždění Pardubického krajského sdružení, účast Mareš 

26. 2. So Krajské shromáždění Libereckého krajského sdružení, účast Konrád 

04. 3. Pá Krajské shromáždění Zlínského krajského sdružení, účast Hošek, Konrád 

05. 3. So Krajské shromáždění Plzeňského krajského sdružení, účast Klíma 

05. 3. So Krajské shromáždění Královéhradeckého krajského sdružení, Zlíč u Barunky, účast Konrád 

11. 3. Pá  Krajské shromáždění Jihomoravského krajského sdružení, Zlobice, účast Mareš  

12. 3. So Krajské shromáždění Jihočeského krajského sdružení, účast Vejčík, Konrád 

 

Usnesení Spolkové rady č. 5/2022  

Spolková rada projednanou příprava jednání krajských shromáždění Spolku a ukládá předsednictvu 

Spolku připravit pokyn k řádnému provádění voleb a volební program pro KS a další orgány a 

organizace Spolku - připraví ing. Klíma, ing. Huml a ing. Kotlaba do doby konání prvních KS 

Spolku. 

Pro  11        proti    0     zdržel se     0  přítomno při hlasování 11 

Usnesení bylo schváleno 

 

6) Návrhy na úpravy dokumentů Spolku 

Předsednictvo předložilo Spolkové radě Spolku návrh na možnosti změny v počtu členů Revizní 

komise Spolku (RK): 

- snížení počtu členů RK na tři členy nebo 

- doplnění Stanov Spolku o ustanovení, že počet členů RK nesmí klesnout pod tři členy RK. 

 

Usnesení Spolkové rady č. 6/2022  

Spolková rada schválila předložené navrhované změny v počtu členů Revizní komise Spolku (RK) 

a doporučuje je k projednání na SR 18. 3. 2022. Návrh změn Stanov připraví Dr. Záděra. 

Pro     10     proti    0     zdržel se     1 (Kříž) přítomno při hlasování 11 

Usnesení bylo schváleno 

Oba návrhy budou projednány na Spolkové radě Spolku 18. 3. 2022.  
 



 

 

7) Svolání volební členské schůze - republikového shromáždění delegátů 

Členská schůze – republikového shromáždění delegátů SCHOK z.s. se uskuteční 9. 4. 2022 v 

Kongresovém hotelu Luna, Kouty 77 od 10 hodin. 

Program bude projednán na následujícím jednání Spolkové rady Spolku, která se uskuteční dne 

18. 3. 2022. 
 

Usnesení Spolkové rady č. 7/2022  

Spolková rada svolává volební členskou schůzi – republikové shromáždění delegátů SCHOK z.s. na 

9. 4. 2022, Kongresový hotel Luna, Kouty 77, od 10 hodin. Ukládá předsednictvu Spolku připravit 

program volební členské schůze - republikového shromáždění delegátů a zajistit její přípravu a 

organizaci. 

Pro    11  proti   0       zdržel se    0  přítomno při hlasování 11 

Usnesení bylo schváleno 
 

8) Diskuse 

Proběhla u jednotlivých bodů programu. 

S prezentací vystoupil ing. Pavel Žďárský ze společnosti Agrotrans, spol. s r.o., který seznámil 

přítomné s nabídkou ušních známek s čipy. 

 

9) Závěr 

Jednání ukonči ing. Mareš v 14,00 hod 

Zapsal: ing. Martin Hošek, Ph.D. 

Ověřil: ing. Jiří Huml 


